Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 810/2024

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente em Substituição da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado este requerimento ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, Prefeito Gleidson Gontijo de Azevedo, solicitando informações da Secretaria

de Governo juntamente com o Secretário de Meio Ambiente as seguintes informações:

- Quantas fiscalizações foram realizadas no aterro sanitário “controlado” do município no ano

de 2023 e também no ano de 2024 ?

- Qual o resultado destas fiscalizações ?

Justificativa

O presente  requerimento  se  justifica  tendo  em vista  a  atual  situação  precária  do  aterro

sanitário “controlado” do município, que não oferece condições para o licenciamento nos órgãos

estaduais de controle, além do fato de sobre ele pender sentença judicial já definitiva proferida em

ação movida pelo Ministério Público Estadual, que vem cobrando da administração, uma solução

urgente para este problema.

Assim,  considerando  as  atribuições  do  Poder  Legislativo  de  controle  externo,  os

esclarecimentos  acima  são  importantes  para  que  sejam  realizados  os  encaminhamentos  e

providências pelo Poder Legislativo.

Divinópolis, 22 de março de 2024.

 César Tarzan
Vereador Líder - PSDB

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006
Fone Geral (37) 2102 8200 | www.divinopolis.mg.leg.br | camara@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 22/03/2024 às 15:52:12

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

5OW        YVJ        KEN        WX2

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/5OW-YVJ-KEN-WX2

		2024-03-22T15:52:33-0300
	Assinatura Betha Cloud CESAR HENRIQUE FERNANDES E SIL - 06619167667
	Betha Sistemas